三、本次收购决定所履行的程序

（一）本次收购已经履行的程序

1.上市公司的决策程序

2018 年 4 月 23 日，上市公司召开七届七次董事会，及 2018 年 6 月 14 日，上市公

司召开七届九次董事会，审议通过本次交易。

2.收购人的决策程序

截至本报告书摘要签署日，生化投资已通过内部决策程序，同意上市公司以发行股

份的方式购买其持有的生化能源 100%股权、生物化学 100%和桦力投资 100%股权。

截至本报告书摘要签署日，上市公司及生化投资的实际控制人中粮集团已通过内部

决策程序，中粮集团已同意本次交易相关事项。

3.其他已经履行的决策及审批程序

本次交易已获得国务院国资委的原则性同意。

2018 年 6 月 12 日，国务院国资委对本次交易《生化能源评估报告》予以备案（备

案编号：0018GZWB2018018），对《生物化学评估报告》予以备案（备案编号：

0017GZWB2018017 ）； 对 《 桦 力 投 资 评 估 报 告 》 予 以 备 案 （ 备 案 编 号 ：

0016GZWB2018016）。

18

（二）本次收购尚需履行的决策及审批程序

1.本次交易尚需获得国务院国资委对于本次交易方案的批准；

2.上市公司股东大会审议通过本次交易方案，并同意生化投资免于以要约方式增持

上市公司股份；

3.通过中国证监会并购重组委审核，取得中国证监会对本次交易的核准；

4.本次交易所涉及的上市公司境外投资事项需经国家发改委备案；

5.本次交易所涉及的上市公司境外投资事项需经商务部备案；

6.本次交易所涉及的境外战略投资者认购上市公司新增股份事项需经商务部核准；

7.市场监督总局对本次交易涉及的经营者集中事项审查通过。

19

第三节  收购方式

一、收购人收购前后在中粮生化拥有权益的情况

本次收购前，收购人不持有中粮生化的股份。

本次收购完成后，收购人持有中粮生化 728,007,732 股的股份，占中粮生化发行后

总股本比例的 43.02%。

截至本报告书摘要签署日，中粮生化总股本为 964,411,115 股，中粮集团通过上市

公司控股股东大耀香港持有上市公司 152,000,000 股股份，占上市公司本次交易前总股

本的 15.76%。本次交易后，上市公司总股本将变更为 1,692,418,847 股，中粮集团将通

过大耀香港及收购人合计持有上市公司 880,007,732 股股份，占上市公司本次交易后总

股本的 52.00%。本次交易完成前后，上市公司股东持股情况如下表所示：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易新增 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股数量 持股比例

大耀香港 152,000,000 15.76% - 152,000,000 8.98%

生化投资 - - 728,007,732 - 728,007,732 43.02%

其他股东 812,411,115 84.24% - 812,411,115 48.00%

总股本 964,411,115 100.00% 728,007,732 1,692,418,847 100.00%

二、本次交易的基本方案

本次交易方案为中粮生化拟以发行股份的方式向生化投资收购其持有的生化能源

100%股权、生物化学 100%股权和桦力投资 100%股权。

根据东洲出具并经国务院国资委备案的《生化能源评估报告》、《生物化学评估报告》

和《桦力投资评估报告》，截至评估基准日 2017 年 10 月 31 日，标的资产的评估值合计

为 828,472.80万元，其中生化能源 100%股权的评估值为 336,104.90万元、生物化学 100%

股权的评估值为 454,751.16 万元、桦力投资 100%股权的评估值为 37,616.74 万元。交易

双方经协商同意本次重组的交易对价最终确定为 828,472.80 万元，其中生化能源 100%

20

股权的交易对价为 336,104.90 万元、生物化学 100%股权的交易对价为 454,751.16 万元、

桦力投资 100%股权的交易对价为 37,616.74 万元，由中粮生化以发行股份的方式支付本

次重组的全部交易对价。本次发行股份购买资产完成后，生化能源、生物化学和桦力投

资将成为中粮生化的全资子公司。

三、本次交易相关协议的主要内容

（一）《发行股份购买资产协议》及补充协议

1.合同主体及签订时间

《发行股份购买资产协议》由上市公司与生化投资于 2018 年 4 月 23 日签署。